UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA TREZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e oito minutos, sob 1

a presidência do professor Marco Antonio Monteiro Silva Ramos, diretor do Instituto de 2

Computação, reuniram-se, no ambiente virtual Google Meet, os professores Alexandre Plastino de 3

Carvalho, Aline de Paula Nascimento, André Maués Brabo Pereira, Igor Monteiro Moraes, José 4

Viterbo Filho e Maria Cristina Silva Boeres, membros titulares, e Elaine Pereira Moraes e Rafael 5

Santos Tavares, representantes titulares dos técnicos administrativos, para deliberar sobre a 6

seguinte pauta única: 1) Homologação do Resultado da Consulta Eleitoral para Coordenação da 7

Pós-graduação. O diretor do Instituto de Computação leu a pauta única e perguntou se todos 8

estavam de acordo com sua aprovação. Todos concordaram com a pauta apresentada. Em seguida, 9

O professor Marco Antonio falou brevemente sobre a necessidade de homologação do resultado da 10

Consulta Eleitoral, na qual foram eleitos a professora Débora Christina Muchaluat Saade, como 11

nova Coordenadora, e o professor Célio Vinicius Neves de Albuquerque, como novo Vice-12

coordenador do Programa de Pós-graduação em Computação. Por fim, o diretor propôs a votação 13

para a homologação do resultado, a qual foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 14

tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e nove minutos. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  15

Marco Antonio Monteiro Silva Ramos
Diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva